
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 158/24 

VISTO, el Expediente Nº 2839/2024 del registro de la Universidad Nacional de General San 

Martín, la presentación efectuada por la Escuela de Humanidades y, 

 
CONSIDERANDO: 

Que el llamado a concursos docentes solicitado por la Escuela de Humanidades está 

referido a la provisión de 9 (nueve) cargos docentes de las áreas, categorías, dedicaciones y 

materias que se describen en el anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Que la necesidad del llamado se fundamenta en la consolidación de la estructura del 

plantel docente de la Escuela de Humanidades. 

Que el presente procedimiento encuentra sustento en el Reglamento de Concurso para 

Cargos de Profesoras/es aprobado por Resolución de Consejo Superior Nº 14/09 así́ como también 

en el Reglamento de Concurso para Auxiliares Docentes, aprobado por Resolución de Consejo 

Superior N° 27/2019 y el Protocolo para la sustanciación de concursos para Profesoras/es y 

Auxiliares Docentes de manera virtual, aprobado por Resolución Consejo Superior Nº 370/20. 

Que han tomado la correspondiente intervención la Dirección de Carrera Académica de la 

Secretaría General Académica y la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la Secretaría 

Administrativa y Legal. 

Que la propuesta fue considerada y aprobada por este Consejo Superior en su 4º reunión 

ordinaria del 20 de mayo del corriente. 

Que en virtud de lo mencionado precedentemente y conforme a lo establecido por el Artículo 

49º inciso s) del Estatuto de la Universidad Nacional de General San Martín, el Consejo Superior 

tiene atribuciones para el dictado de la presente Resolución. 

 
Por ello, 

 
 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 

RESUELVE: 

 

 



 

 

 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el llamado a concursos docentes solicitado por la Decana de la Escuela de 

Humanidades, cuya descripción se señala en el Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar. 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 158/24 

 

 

CDOR. CARLOS GRECO 
Rector



 

 

 

 

Anexo 
 

ÁREA ASIGNATURA CARGO DEDICACIÓN PERFIL 

Historia de Europa Historia 
Moderna 
 

Profesor/a 
Adjunto/a 
 

Simple Doctor/a en Historia. Con especialidad en Historia Cultural y 
Política de la España temprano-moderna. El/la postulante debe 
demostrar como mínimo 5 años de experiencia en docencia 
universitaria, en los temas de la especialidad. Acreditar 
participación en proyectos de investigación relacionados con la 
asignatura objeto de concurso. Se requiere poseer sólidos 
conocimientos de inglés, francés, italiano y latín clásico. Contar 
publicaciones y participación en congresos y jornadas científicas 
sobre la temática. Se apreciará particularmente los antecedentes en 
historiografía literaria e historia de las polémicas de la época sobre 
el arte sostenidas durante el Barroco español. Se valorará 
especialmente la formación acreditable en Humanidades Digitales. 
 

Historia de Europa Historia 
Moderna 
 

Jefe/a de 
Trabajos 
Prácticos 

Simple Doctor/a en Historia. Con especialidad en Historia de la Inglaterra 
moderna. El/la postulante debe demostrar como mínimo 5 años de 
experiencia en docencia universitaria en los temas de la 
especialidad. Acreditar participación en proyectos de investigación 
relacionados con la asignatura objeto de concurso. Se requiere 
poseer un sólido dominio de la lengua inglesa así como buenos 
conocimientos de alemán, francés e italiano. Contar con 
publicaciones y participación en congresos y jornadas científicas 
sobre la temática. Se apreciarán especialmente los antecedentes en 
historia de la Inglaterra medieval y moderna, de la medicina, de la 
religión, de historiografía y de divulgación de conocimientos. 
 



 

 

 

 

Inclusión, 
educación 
 

Inclusión 
social y 
educativa 
 

Profesor/a 
Adjunto/a 
 

Simple Doctor/a en Educación o afines, en concurrencia con Educación 
Especial. Debe acreditar al menos 8 años de experiencia docente en 
el nivel universitario de grado y 10 años de experiencia en la 
modalidad de Educación Especial y los niveles obligatorios. Se 
valorará especialmente la experiencia de investigación en torno a la 
relación entre las ciencias humanas y sociales y las dinámicas de 
escolarización vinculadas a los procesos de in/exclusión social y 
educativa. Contar con participación en proyectos internacionales y 
de cooperación internacional. Acreditar publicaciones de libros, 
capítulos de libros y/o artículos en revistas de especialización en 
relación a dichas temáticas. Se apreciará la experiencia en proyectos 
interdisciplinarios en diversos ámbitos educativos, incluyendo 
investigación aplicada y actividades de vinculación con la 
incorporación de prácticas en el campo educativo y los procesos de 
inclusión de estudiantes con discapacidad. 
 

Área II: Formación 
en las 
características 
psicológicas de los 
sujetos y las 
instituciones. 
 

Psicología del 
Desarrollo II 
 

Profesor/a 
Adjunto/a 
 

Simple Licenciado/a en psicopedagogía. Debe acreditar más de 10 años de 
experiencia en docencia universitaria en grado y posgrado en la 
temática de adolescencia, adultos y vejez. Se valorará especialmente 
la experiencia clínica con adolescentes. Se apreciará acreditar 
experiencia hospitalaria en servicios de psicopedagogía. Contar con 
la participación en proyectos de investigación relacionados con el 
desarrollo de la adolescencia. Se valorará la participación en 
proyectos de extensión universitaria y/o trabajo territorial 
relacionados con la problemática adolescente. Acreditar 
publicaciones en libros y/o revistas especializadas en 
psicopedagogía. 
 



 

 

 

 

Área II: Formación 
en las 
características 
psicológicas de los 
sujetos y las 
instituciones. 
 

Psicología del 
Desarrollo II 
 

Jefe/a de 
Trabajos 
Prácticos 

Simple Licenciado/a en psicopedagogía o psicología. Debe acreditar amplia 
experiencia en docencia universitaria en grado y posgrado en la 
temática de adolescencia, adultos y vejez. Se valorará especialmente 
la experiencia clínica con adolescentes. Contar con la participación 
en proyectos de investigación y de extensión. Acreditar 
publicaciones en libros y/o revistas especializadas. 
 

Historia Argentina Argentina II Profesor/a 
Adjunto/a 

Simple Doctor/a en Historia, con experiencia en enseñanza universitaria y 
en investigación en Historia ARGENTINA. El/la postulante debe 
demostrar como mínimo 5 años de experiencia en docencia 
universitaria, en los temas de la especialidad. Se requiere poseer 
sólidos conocimientos del idioma inglés. Se debe acreditar 
investigaciones y publicaciones en libros y/o revistas especializadas, 
nacionales e internacionales, en temáticas vinculadas a la Historia 
Argentina y Latinoamaricana especialmente en historia política, 
estudios culturales y el problema de la violencia política. Se valorará 
una sólida experiencia archivística: investigación y clasificación de 
las fuentes históricas correspondientes, relacionadas a historia 
contemporánea de América Latina y Argentina. Se apreciará la 
dirección de becarios y tesistas así como la participación y dirección 
en proyectos de investigación, nacionales e internacionales 
acreditados por las instituciones correspondientes (Conicet, 
Agencia, Universidades). Se valorará que el/la postulante haya 
efectuado estancias de investigación y docencia en universidades 
internacionales. 



 

 

 

 

Historia Europea Historia del 
Derecho 
Occidental 

Profesor/a 
Adjunto/a 

Simple Doctor/a en Historia, con experiencia en enseñanza universitaria y 
en investigación en Historia Bajomedieval y Temprano-moderna. 
El/la postulante debe demostrar como mínimo 5 años de 
experiencia en docencia universitaria, en los temas de la 
especialidad. Se requiere poseer sólidos conocimientos del latín, 
inglés y francés. Se debe acreditar investigaciones y publicaciones 
en libros y/o revistas especializadas, nacionales e internacionales, 
en temáticas vinculadas al área del concurso. Se valorará el trabajo 
con y sobre herramientas filológicas y manuscritos medievales y 
tempranos modernos. Se apreciará la dirección de becarios y 
tesistas así como la participación y dirección de proyectos de 
investigación, nacionales e internacionales, acreditados por las 
instituciones correspondientes (Conicet, Agencia, Universidades…) y 
experiencia en comisiones de evaluación. Se valorará que el/la 
postulante haya efectuado estancias de investigación y docencia en 
universidades internacionales. 

Historia América 
Latina 

Historia 
Colonial 
Americana 

Jefe/a de 
Trabajos 
Prácticos 

Simple Doctor/a o doctorando/a avanzado/a en Historia, con experiencia en 
enseñanza universitaria y en investigación en Historia colonial. Es 
imprescindible una sólida formación en archivística y experiencia 
de trabajo en archivos: investigación y clasificación de las fuentes 
históricas correspondientes. Se requiere participación en programas 
de investigaciones debidamente reconocidos por las instituciones 
académicas (Conicet, Agencia, Universidades) en la temática 
vinculada a la historia colonial andina. Se apreciarán 
investigaciones sobre la historia de los territorios fronterizos al 
norte de la actual Argentina en su periodo colonial. 



 

 

 

 

Historia América 
Latina 

Historia 
América Latina 
I 

Jefe/a de 
Trabajos 
Prácticos 

Semiexclusiva Formación de posgrado en Historia. El/la postulante debe acreditar 
formación e investigación en temas de historia de América Latina. 
Se requiere estudios avanzados sobre la historia de paises 
latinoamericanos y las relaciones entre ellos y Argentina. Se 
requiere poseer sólidos conocimientos del idioma inglés. Contar con 
experiencia en enseñanza universitaria. Se apreciará docencia en 
universidades latinoamericanas. Se debe contar con publicaciones 
sobre los temas de la especialidad. Se valorará la participación en 
programas de investigaciones reconocidos por las instituciones 
académicas (Conicet, Agencia, Universidades). Es indispensable 
acreditar experiencia en gestión de fondos de archivos e 
investigación en ellos. 

 


		2024-05-21T15:16:39-0300
	NOVELLE Solange


		2024-05-21T16:09:59-0300
	GRECO Carlos




